
8  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

nº 22.487.718/0001-97, sediada na Rua Nereu Ramos, nº 197, Sala 402, 
Edifício Seixas Tower, bairro: Centro, Itajaí/SC.
OBJETO: contratação de empresa especializada nos serviços de acesso a 
sistema web, para verificar disponibilidade de captação de recursos finan-
ceiros nacionais e internacionais para o desenvolvimento de atividades em 
prol do aumento da efetividade da captação de recursos especiais pelos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública do Estado do Pará, conforme 
especificações estabelecidas no Termo de Referência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101 Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 - Gestão da Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação Pessoa Jurídica
Valor mensal: 159,80 (cento e cinquenta e nove reais e oitenta centavos)
Valor anual: R$ 1.917,60 (Hum mil, novecentos e dezessete reais e ses-
senta centavos)
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 15/02/2023 – 12 (doze) meses, a partir da data 
de assinatura
ORDENADORA: HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 762027
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 13/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-
SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, no 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e o SINDICATO DOS ENGE-
NHEIROS DO ESTADO DO PARÁ – SENGE-PARÁ, sediada na Tv. Alcindo 
Cacela, nº. 2074. Bairro Nazaré. CEP: 60.040-020, Belém do Pará, inscrita 
no CNPJ/MF nº. 05.199.815/0001-65.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto no 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos no 
1.208/2008 e no 2.147/2010, e na Instrução Normativa no 003/2006 – SEAD
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2020
VIGÊNCIA: 15/02/2022 a 14/02/2024 - 24 (vinte e quatro) meses
ORDENADORA: HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 761688

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022-SEPLAD/DAF
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, fundamentada no inciso II, art. 25 c/c inciso VI, 
do art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no Processo nº 2022/162561, resolve reconhecer a inexigibilidade 
de licitação em favor da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ sob 
o nº 00.360.305/0001-04, que tem por objeto “A contratação de empresa 
para prestação de serviço(s) de treinamento pra servidores (técnicos e 
gestores) das Secretarias do Estado do Pará envolvidos na elaboração e 
execução de projetos de engenharia com conhecimentos sobre eliminação de 
barreiras físicas e adaptação de espaços para uso das pessoas com deficiência 
ou mobilidade reduzida”, referente a 03 (três) turmas, conforme proposta da 
contratada, no valor total de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
Belém, 16 de fevereiro de 2022
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 761954

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
DGL/SRP N° 024/2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE no 35.051 de 05 de 
dezembro de 2019, após a recomendação e constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório pela Consultoria Jurí-
dica e o Núcleo de Controle Interno, contida na Manifestação nº 066/2022 
– CJUR/SEPLAD (seq. 141) e na despacho do Núcleo de Controle Interno 
(seq. 143), respectivamente, resolve:
ADJUDICAR o item único e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
024/2021, processo PAE nº 2020/111231, cujo objeto é “Contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços de administração e gerencia-
mento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combus-
tíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos 
credenciados em todo o território nacional, para veículos automotores e 
equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético”, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
a empresa abaixo relacionada:

EMPRESA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A,
CNPJ 03.506.307/0001-57

ITEM 
ÚNICO

TIPO
CÓDI-
GO DO 
SIMAS

DESCRIÇÃO

QUANTITATIVO

QUANT.
ANUAL

ESTIMADA EM 
LITROS

PREÇO 
MÉDIO 

UNITÁRIO 
(R$)

VALOR TOTAL 
ANUAL (R$)

1 052051-9 GASOLINA COMUM 7.952.048,03 R$ 7,63 R$ 60.674.126,47

2 052051-9 ETANOL 1.008.672,45 R$ 6,30 R$ 6.354.636,44

3 052051-9 DIESEL COMUM 2.371.229,76 R$ 5,70 R$ 13.516.009,63

4 052051-9 DIESEL S-10 ADITIVADA 12.308.945,86 R$ 5,61 R$ 69.053.186,27

5 052051-9 DIESEL S-50 E 288.488,00 R$ 5,81 R$ 1.676.115,28

6 052051-9 DIESEL MARÍTIMO 455.976,00 R$ 6,32 R$ 2.881.768,32

7 052051-9 ARLA 32 147.924,00 R$ 3,63 R$ 536.964,12

8 10803-0

SERVIÇO DE CONTROLE E GEREN-
CIAMENTO DE ABASTECIMENTO DE 
VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA 

OFICIAL DO ESTADO

768
 

R$ 4,90 R$ 3.763,20

RACIONAL = ((DIFERENÇA/ESTIMADO) *100)
RESULTADO: 4,05% DE DESCONTO

1. Os fornecimentos acima serão utilizados no período de 12 (doze) meses, 
durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
2. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências cabíveis.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém - PA, 16 de Fevereiro de 2022
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão administrativa

Protocolo: 761920

CONVÊNIO
.

Convênio: 002/2022
Processo: 1121719/2021
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
OBJETO: Implantação da Praça da Vila Bom Jardim no Município de Pacajá.
Data da Assinatura: 16/02/2022
Vigência: 16/02/2022 a 13/03/2023
Valor Total: R$2.049.853,59
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recursos: 01010000
Concedente: SEPLAD
Convenente:  Prefeitura Municipal de Pacajá
Ordenador:  Hana Ghassan Tuma

Protocolo: 762056

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 134/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/185356 de 15/02/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15/02/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 10/2022 – DAF/
SEPLAD de 04/01/2022, publicada no DOE nº.34.823 de 07/01/2022, ao 
servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional nº 5946311/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Apoio a 
Estação Cidadania – CAEC/DDG/SEPLAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 761866
PORTARIA Nº 132/2022-DAF/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.


